[image: ]

Об утверждении нормативов промыслового усилия
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 5 сентября 2025 года № 280
[bookmark: z4]
      В соответствии с подпунктом 508-49) пункта 15 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2005 года № 310 "Некоторые вопросы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить нормативы промыслового усилия согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) направление электронной копии настоящего приказа в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр

А. Сапаров

[bookmark: z12]
      СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

	Приложение к приказу
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан
от _________ 20__ года
№ ____________________

 Нормативы промыслового усилия

Водоем

Количество*

ставных сетей

неводов (закидные и/или ставные)

вентерей

рыбаков

судов

лодок

Река Жайык **

-

32

-

320

32

96

Река Кигаш **

-

28

-

280

28

84

Предустьевое пространство реки Кигаш

3525

-

8225

591

20

197

Каспийское море у побережья Мангистауской области***

9504

61

609

821

61

411

Озеро Жайсан

2778

42****

-

817

84

283

Водохранилище Бухтырма

2925

11

-

528

11

231

Шульбинское водохранилище

848

10

-

182

-

71

Усть-Каменогорское водохранилище

146

-

-

22

-

11

Шардаринское водохранилище

892

22

-

266

22

89

Малое Аральское море

4500

10

-

960

10

460

Река Сырдарья

80

4

-

64

4

24

Озеро Алаколь

450

5

-

115

5

50

Озеро Сасыкколь

580

5

-

141

5

63

Озеро Кошкарколь

90

1

-

23

1

10

Озеро Балкаш

3600

54

-

684

108

180

Капшагайское водохранилище

15

на 1 (одного) рыбака

10

на 1 (один) участок

-

2

на 1 (один) километр длины***** участка

10

на 1 (один) участок

2

на 1 (один) километр длины***** участка

Река Нура

15

на 1 (одного) рыбака

10

на 1 (один) участок

-

2

на 1 (один) километр длины***** участка

-

2

на 1 (один) километр длины***** участка

Канал имени Каныша Сатпаева

475

2

-

110

-

48

      Примечания:

      * разрешение на промысловый лов рыбы выдается пользователю в зависимости от утвержденного норматива промыслового усилия на данный рыбохозяйственный водоем и пропорционально распределенной ему доле квоты (отношение выделенной квоты к общему лимиту на промысловое рыболовство на данном рыбохозяйственном водоеме и (или) участке), за исключением Капшагайского водохранилища.

      Расчет норматива промыслового усилия для каждого пользователя осуществляется по формуле:

      Нру = Нутв х квота/лимит,

      где:

      Нру – норматив промыслового усилия на рыбохозяйственный водоем и (или) участок (количество рыбаков, сетей, неводов, лодок, судов) (единиц);

      Нутв – утвержденный норматив промыслового усилия на водоем (единиц);

      квота – выделенная пользователю квота с 1 января по 31 декабря текущего года, (тонн);

      лимит – утвержденный лимит на промысловое рыболовство с 1 января по 31 декабря текущего года, (тонн);

      ** на тоневые участки рек Жайык и Кигаш нормативы промысловых усилий устанавливаются путем деления общего утвержденного норматива на количество тоневых участков (без учета доли выделенной квоты);

      *** для Каспийского моря у побережья Мангистауской области показатель "лимит" определяется как сумма квот пользователей, осуществляющих промысловый вылов на закрепленных участках данной акватории, без учета объемов, предусмотренных для добычи килек и квот пользователей, ведущих добычу в открытой части моря вне закрепленных участков;

      **** применение только закидных неводов;

      ***** длина участка по берегу согласно паспорту рыбохозяйственного участка.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14